
事 務 連 絡 

令和７年３月 27 日 

 

都道府県 

各 指定都市 社会福祉施設等所管課（室） 御中 

中 核 市 

 

 

厚生労働省社会・援護局福祉基盤課 

 

 

令和７年度における災害時情報共有システム訓練計画について 

 

 

平素より防災行政の推進にご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

災害発生時における児童関係施設、障害児者関係施設及び高齢者関係施設の被災状況等を

把握する「災害時情報共有システム」については、令和５年度から令和９年度にかけて５か

年の訓練計画を策定して訓練を実施しておりましたが、「災害時情報共有システムの５か年

訓練計画の見直しについて」（令和７年１月６日事務連絡）でご案内のとおり、全てのシス

テム対象施設等がより早期にシステムを利用可能となるよう訓練計画を令和７年度までの

３か年で完了するよう見直しております。 

令和７年度においては、別紙１の日程で実施することとし、別紙２において対象市区町村

を整理しておりますので、各施設所管部署、該当市区町村及び管内施設・事業所へ周知をお

願いいたします。 

また、訓練実施予定日や対象市区町村の変更等のご相談につきましては可能な限り対応い

たしますので、事前にご連絡をお願いいたします。加えて、災害対応等の事情により日程通

り訓練を実施することが難しい場合、訓練の延期について検討いたしますので、事前にご連

絡をお願いいたします。 

訓練の流れにつきましては、訓練予定日の１か月ほど前に事務連絡にてお知らせいたしま

すので、各施設所管部署、管内自治体及び管内施設・事業所への周知、連絡及び協力依頼等、

調整方よろしくお願いいたします。 

 


